VARIÆ LECTIONES.

¹¹⁸ laboraret 1.

NOTÆ.

(165) Cf. Salustii Cat., c. 5.

(164) Ib., c. 14.

(165) Souspy, Noyers, Chévygny. R.

(166) Chauvigny, Flaboeuville, Gandrehengies. R.

ecclesiam beati Remigii morabatur, propter temporis et rerum occasionem subjectam epistolam scripsit fratribus¹¹⁹.

77. (96.) Grassabatur tune inter Otbertum et Lovaniensem comitem (167) inexorable discidium, et ex eo inter utrosque medium gravissime opprimebatur episcopium, comite ipsam civitatem frequentibus assaultibus impetente, Otberto quoque collecta expeditione debellare comitem destinante. Hac occasione condicta die convenerant in civitate principes provinciae convocati, ut in tali discidio consularent rebus ecclesiæ. Cumque inter consulendum inferret Obertus prædictum comitem jam se excommunicasse, sed illum nullo modo id curare, subintulit dux Godefridus arridens, dictum sibi ab eodem comite excommunicationem illius nullam apud se constare, nisi abbas Theodericus de sancto Huberto eam sibi auctorizaret, ut aut ab eo se absolviri posceret, aut illi quasi ab eo excommunicato universalis ecclesia non communicaret. Ad hæc Obertus cum pene fureret, et nimis illoto sermone furori satisfaceret, juravit cum indignatione, malle se mori quam respectu talis tamque vilis personæ se infamari vel despici, si quid usquam valeret ipse vel sui. Cumque ipsis quoque principibus iratus opponeret, in hoc eos fidelitati sanctæ Mariæ sanctique Lamberti deesse, quod sic impune paterentur deprimi auctoritatem Leodiensis episcopi; nullo modo id illos decere pati si qua illis subbesset cura sui honoris: commotus ad hæc dux ipse in primis, Albertus quoque comes Namucensis et Henricus Durbojensis (168), Cono etiam comes Montisacuti, sed et præfatus Arnulfus Chisniacensis, ut erat diversus a se, cum genero suo Dodone Cunensi, responderunt, se quidem fideles sanctæ Mariæ sanctique Lamberti esse, sed in hoc nimis patienter hanc ipsam fidelitatem hactenus dissimulasse, quia dissensionis hujus causas neglexissent inquisisse. Consensu ergo unanimi cœperunt insistere, ut diem constitueret inter se et abbatem quæstionis agendæ, ita dumtaxat, ut quoscumque posset suæ sententiae defensores impune abbas deduceret et reduceret, et in publica audientia Leodiensis ecclesiæ per liberam licentiam dicendi et audiendi ipsis præsentibus elimitata veritas triumpharet. Obstupuit Otbertus, quasi cornuto ut dicitur syllogismo (169) interceptus, et cum nusquam posset declinare, tot virorum compressus auctoritate, quamvis ægre diem illis concessit quæstionis agendæ. Sed non poterat evinci, ut abbatи permitteret veniendi et redeundi securitatem. Cumque causarentur omnes et hoc injustum

A esse sibique in honestum, cum satis intelligeretur hac occasione audientiam se velle declinare, tandem promisit cum duce de hiis consulendum, et per illum quicquid videretur eis inde agendum, in proximo se determinaturum. Hæc omnia cum Dodo rediens abbati referret, ille exhilaratus gratias egit dispositioni divinæ, sperans ex hoc pendulæ dissensioni finem proventurum, et veritatis judicium subtot testibus ad victoriam perducendum. Nec mora, abbati Berengero hæc omnia per ordinem significavit, et ut in partibus suis veritatis defensores conduceret secum mandavit. Ipse vero assumptu secum Lambertu majore et Roberto Cunensiu priore, Mediomaticum, Tullum, Virdunum aggressus est peragrare, et propositam necessitatem **B** tuendæ fidei notis sibi fidelibus enuntians, quia non sua sed Christi res erat agenda, ne ejus testimonio deessent instanter admonebat. Videres per singulas urbes religiosas et potentes personas tantam pro justitia persecutionem non secus quam qui patiebantur indolere, periculi sui securitate religiosæ quondam et honestæ Andaginensis ecclesiæ causam tuendam excipere, neminem eorum alium quasi cunctando consulere; sed singulos opem suam certatim abbati promittere. Denique Paulinus Metensium archidiaconus, ut erat doctus suffragari ejusmodi defensionibus — consueverat enim longis et multis persecutionibus, quæ illatæ fuerant Hermanno pontifici, constanter decertare tuendæ fidei — *Et nos, inquit, jam diu fatigavit hic rerum eventus, nec ad hos quasi novos casus excipiendos cujusquam incitatione indigemus. Et nos et nostra Christo debemus, dignitas¹²⁰ hujus criminis communis est in eum credentibus. Erit certe quoque injuriosum, si quod debet esse voluntarium, aliqua mora interveniente videatur extortum, et quod verbis ostentamus, auxilio differamus. Huic negotio non conveniunt verba summo ore stillantia, sed ex intimo cordis fundo diligenter exsculpenda. Nulla hic merces corrumpet linguas nostras, liberis officiis celebrabitur hæc amicitia, et ipsa re et non ex commodo aestimabitur hæc talis gratia.* Cui cum Lanzo abbas sancti Vincentii diceret se quidem iturum promptio animo, sed quosdam famis periculo, quæ tunc maxima **C** erat (170), retardandos: *Nostris, inquit Paulinus, stipendiis ibimus singuli, quia non est perfectæ caritatis, si quod est exequendum gratis, ingratu adversus amicum auxilio prosequaris.* Eadem ad auxilium abbatis Tullenses et Virdunenses excitavit sententia, eadem ad procedendum animavit constantia; cumque per tot defensores causam suam agendam abbas æque jam

VARIÆ LECTIONES.

¹¹⁹ Epistola desideratur in 1, sive librarii negligentia, sive quod in codice originario, quem 1. descripsit, auctor eam supplere proposuerat, sed non suppleverat.

¹²⁰ f. indignitas.

NOTÆ.

(167) Henricum juniores ut videtur, cui 1095 successit Godefridus. De causa et terminatione litis v. Aegid., c. 14.

(168) Durbuy. Henricus filius erat Henrici, fratris Alberti Namucensis; v. Ernst, Des Comtes de Dur-

buy et de la Roche. Leodii 1836, 8

(169) Hieron. epist. 69, 2.

(170) Anno 1095 fumes diu concepta invalescit. Ann. Leod.

securus locasset, Cunis reversus quomodo res sua processisset abbatii Berengero apud Eberneicortem commoranti, et quos ipse procurasset sibi rescribi mandavit. Rescripsit ille, se procurante, paratos ad condictam audientiam convenire, de Remensi quidem metropoli domnum Manassem præpositum, postea factum archiepiscopum (171), Rogerum defensorem ecclesiae et archidiaconum, Rodulfum cancellarium et post Manassem præpositum (172), Odalricum scolasticum ecclesiae Romanæ satis notum et carum (173); de ecclesia beati Remigii Lambertum priorem et quos secum deducere vellet; de ecclesia Suessionensi Engelrannum ¹²¹ archidiaconum, non multo post Lauduni episcopum ordinatum (174); de ecclesia Laudunensi Ebalum archidiaconum et Adalberonem abbatem, et quos ipse quoque secum venire competeret. Praeterea significavit ei per easdem litteras, Henrico et Lanzoni archidiaconis et quibus sibi visum fuerat rationabilioribus Leodiensis ecclesiae pro re et tempore se plurima scripsisse et transmisisse, in quibus arguebat eos mercede Balaam seductos coram filiis Israel scandalum posuisse, habentes modo Otbertum pro pontifice, quem secum olim detestabantur judicio contradictionis justissimæ, et ut ipsa quædam ejus verba interponantur: *Si hoc, inquit, recte fecistis, hodie lætamini in Abimelech et ipse in vobis: Dominus autem lætabitur in operibus suis* (Judic. IX, 19). Omnes has procurationes defensionis suæ retulit abbas Dodoni Cunensi, et ut secum ducem Godefridum commorantem Bulonii conveniret precibus optimuit, per se certius ab eo quæsiturus, quid cum Otberto tractasset de securitate agendi conventus. Respondit dux iterum atque iterum se Otbertum pro hoc interpellasse, illum vero variatis verbis certius inde responsum hactenus insimulasse ¹²²; sed in crastinum se habiturum cum eo colloquium Vilantiæ, secum eo usque Dodo veniret, illucque experiretur quid credendum de mandatis abbati referret. Praesenserat autem Otbertus studiosissime abbatem rem suam procurasse, totque auditores adversum se et clericos suos suscitasse, ipsos quoque Leodienses maximam indignationem concepisse, quod personæ aliarum urbium, quasi perspicaciores superinducerentur eis ad disputandum; et diffidens parti suæ si congrederentur ei ad judicium, necessitatem imminentis audientiæ destinavit se quocumque modo vitare: unde et duci ad se venienti hoc ipsum secretius intimavit. Dux vero ut hoc audivit, callide quod timebat Otbertus adversus eum ingra-

A vavit, dicensque eamdem audientiam non solum per se avertendam ¹²³, verum sua auctoritate et conductu roborandam, compulit sibi duplicari pecunia promissionem primam; sicque malignante impietate cum avaritia, oppressa est eliminandæ veritatis experientia. Nam cum defensione ducis et conductu tantus tamque vulgatus conventus speraretur agendus Leodii imminentे natalitio apostolorum Petri et Pauli (an. 1095), ipsa eadem die cum comite Arnulfo se Remis futurum publice condixit, ut ejus causam cum Rainaldo archiepiscopo ageret, cumque de Mosomensi castro quod incenderat et vastaverat (175) concordaret. Dodo intelligens Otbertum et ducem cognitioni discernendæ veritatis defecisse, eumdem defectum abbati retulit, et meliora speranti maximi doloris vulnus adauxit. Neque enim tantum pro se dolebat, subducto sibi loco defensionis, quantum pro hiis quos emoverat tantæ expectationi. Subinde quoque Berengerus abbas assumpto priore sancti Remigii, Piros usque processerat, quæsiturus de certificanda securitate eorum quos et ipse venturos sollicitaverat. Ibidem paulisper cessanti missus ab abbatte Lambertus major occurrit, et quo astu Otberti et ducis spes eorum frustrata esset, nichil tale verenti nunciavit. Berengerus indignatus ex tam subita rerum eversione, statim dictante eadem sua indignatione scripsit majoribus Leodiensis ecclesiae, non recte eos famæ suæ et honori consuluisse, judicio et justitiæ nimis impudenter in capite suo defecisse, infamiam hujus defectus sui longe lateque tot auditoribus repulsis declarasse, et tamen a conducta audientia sic frustratos, causas agendæ defensionis et eliminandæ veritatis nichilominus effecisse. Sciens quoque abbatem Theodericum afflicti gravissimo mœrore, secundum animi sui teneritudinem hanc inter plurima illi scripsit consolationem: *Rerum quidem exitus prudentia metitur, sed alieno decepti errore rotam fortunæ nos quoque aliquandiu revolvimus, et maximos labores frustra fatigati expendimus. Erit certe hoc æterni Judicis vindicare, pro cuius fide maxime proposuimus inimicis ejus displicere. Summopere vero curandum est vobis hoc citius eis quos vocastis, ut in locis suis cessent, significare. Ego quoque rediens id ipsum curabo maturare. Vale.* Nec mora, ordinatis ab utroque legatis, ut cessante audientia cessarent et evocati, Berengerus rediens Remis quantocius duci occurrit, et quia pro tempore sibi videbatur potens persona, potius caute lenienda, quam mordaciter exasperanda, cum publice quereatur de ea quam patiebatur sancta ecclesia ab

VARIÆ LECTIONES.

¹²¹ Emolrannum 1. sed *infra* Engelramnum. ¹²² non *interponendum videtur, nisi interpretari malis dissimulando vitavisse.* ¹²³ alterum non *excidisse videtur.*

NOTÆ.

(171) Raginoldus mortuus est XII Kal. Febr. 1096. Necr. Rem. ap. Varin, Archives admin. de la ville de Reims.

(172) Quo XIV Kal. Oct. 1106 mortuo archiepiscopus electus est, et 1108, Gervasio adversario prævaluit.

(173) 1097 legatione ad Urbanum II functus est. Marlot, Hist. Rem. II, 214.

(174) Anno 1096. Sigeberti Auct. Laudunense, Mon. SS. VI, 445.

(175) Anno 1092, Ann. Mosom.

Oberto injuriam, dicendi modum, quasi defensori ejus duci parcens, obliquabat. Cum enim Otbertum accusaret quod condictam veritatis defensionem male sibi conscius subterfugisset; ducem vero e diverso commendaret, quod eam cum ceteris principibus episcopii condicendam extorsisset, dux rubore perfusus, teste conscientia, arguebatur, qua se judice nemo nocens absolvitur. Excepit verbum prudentissimus vir Rainoldus archiepiscopus a Berengero privatim præmonitus, et causatus cur vel ipse vel ceteri ecclesiarum defensores sic patarentur abbatias Leodiensis episcopii deperire, cum possent suum illum Otbertum ad quod vellent etiam nolentem violenter attrahere, vel volentem liberaliter inclinare; eo usque ducem rationaliter inductum affectavit, ut promitteret se revera jam allaboraturum ecclesiastice defensioni et legitimorum abbatum restitutioni, quod et hoc modo divina disponente clementia processit.

78. (97.) Erat castrum inter Hojum et Leodium, quod Mons clarus (176) dicebatur, quodque infestissimum sibi navigantes per Mosam sæpissime Oberto conquerebantur. Tot illorum querelas et injurias cum ille diu indignaretur pati, collectis viribus obsidere castrum destinavit. Huic obsidioni disponendæ ducem episcopii et principes evocaverat, jamque ordinata expeditione ante castrum constiterat, cum subito dux arrepto tempore Otbertum inclamavit, eique publice consilium suum et auxilium excusavit, nisi abbatias sancti Huberti sanctique Laurentii suo statu reponeret, et eas quas vendiderat, ejectis emporibus, per condignas personas gratis ibidem ordinatas disponeret (177). Quod inquit, o commilitones, a Deo auxilium sperabimus, qui ejus ecclesiis depereuntibus non solum defensionem non impendimus, sed et liberam vocem contradictionis subtrahimus. Scilicet hoc de nobis promeruit benignissima dispositio Creatoris, qui nos ministros suæ publicæ rei constituit, ut pro sua quisque persona nostrum illi negemus servitium, quos pro tuendo jure suo hoc nostro tempore elegit ejus generale dominium. Plura dicere parantis abruptit verbum assensus principum, et invecti pariter in Otbertum, præfixam a duce conditionem de restaurandis ecclesiis et repnendis abbatibus legitimis violenter exigere cœperunt. Convenerant autem ad eamdem expeditionem disponendam quidam ex archidiaconis et præpositis episcopii, qui rapta occasione per hanc invectionem publicam, quasi pro zelo tuendæ justitiae, privatas animositates adversus Otbertum ingravabant, ut ex hoc sibi apud eum locarent in posterum timorem, cuius nisi ex aliquo commodo inutilem vilipendebant amorem. Et cum illi constanter objiceretur

A quod omnino interdicit canonica auctoritas, scilicet taxato pretio abbatias vendidisse et ecclesiastica ministeria, quæ pro animabus curandis gratis largiri debuisset: Otbertus tali tamque insperata compressus exactione, licet intelligeret hoc non recte fecisse, conabatur tamen sibi prætendere non solum suæ malignitatis velamen, sed et multorum prælatorum probatæ heresis defensionem, contestatus non se in benedictionibus suis gratiam Dei vendidisse, sed potius eas gratis contulisse; non autem sibi videri injustum, si de possessionibus ecclesiasticis suum exigeret commodum, quas non habentibus distribuebat ad habendum. Haec pestis de Francia transfusa in Lotharingiam quam sit detestabilis, nostro tempore Petrus Damianus Alexandro papæ hujusmodi invective deplanxit ¹¹¹. Sed ut ad rei ordinem redeamus, Otbertus predicta principum exactione compressus, licet quasi obtorto collo cogeretur velle quod nolebat, de abbatum restitutione benigne tamen pro tempore respondit, et ex tempore sententia quicquid inde censerent, se facturum promisit. Decretum est statim ut remota omni dilatione Wolbodonem et Ingobrandum ejiceret, et legitimos abbates locis suis reponeret. Ad hoc Otbertus veritus ne sibi quandoque oneri foret, si talis permutatio abbatum subito et inconsulte fieret, retractato cum prudentioribus consilio, de hiis judicium agendum constituit, ut rationabiliter illis pro culpa sua convictis et ejectis, jam tunc excluderet sibi occasionem quandoque removendæ contentionis. Igitur præfixa die ad rem maturandam collectis abbatibus et archidiaconis judicium sedit, et ex comprobatione injustæ in eos factæ exordinationis, et incompositæ eorum conversationis uterque convictus loco quem invaserat decessit.

79. (98.) Scripsit extemplo Otberius Berengero, se illi regratiatum, et rejecto Wolbodone ejus deliberasse monasterium placere sibi et primatibus suis ut fideriter redeat, et fratres qui ad eum confugrant secum reducat. Abbati vero Theoderico, licet idem suffragium idemque judicium in causa fuerit, hoc scribere dissimulavit, tenacissimus erga eum conceptæ indignationis; optime etiam conscius illum non communicaturum sibi. Præterea cum illis suis fidelioribus abbatibus et archidiaconis secretius tractans, ut quia ad ejus placitum licet injuste illum excommunicandum olim judicaverant, nullo modo suam paterentur infirmari sententiam, nisi publica satisfactione ejus requereret absolutionem et gratiam. Berengerus autem accepta legatione Otberti, primo quidem dubius haesit an coptæ defensioni persistaret, an ecclesiæ olim sibi commissæ jamque omnino deficienti revertens consuleret. Verebatur enim,

VARIÆ LECTIONES.

¹¹¹ Ea in 4. 4^o. non extat; est epistola I, 43. ed. Cajetani,

NOTÆ.

(176) Clermont, sur la rive droite de la Meuse, au-dessus d'Inghoul.

(177) Cf. Hist. S. Laur. supra, ubi videbis haec a. 1096, vel prius acta esse.

accusante conscientia, publicæ vituperationis infamiam, ne reconciliatus Otberto videretur a veræ fidei perseverantibus apostata, qui ejus hactenus tot probatis invectionibus prædicaverat apostasiam. Sed saepius retractans, non sine divino nutu provenisse hunc in rebus tam mutatum tamque insperatum eventum, assumens secum quosdam suorum, properavit Leodium. Ibi occurrentibus sibi extra civitatem archidiaconis officiosissime, cum se eisdem comitatus Otberto præsentaret, Otbertus ut sibi eum affectuosius attraheret, coram duce Godefrido itemque primoribus civitatis obtulit ei justiam de ea quam fecerat discedenti injuria. Quam licet ægre Berengerus visus est suscepisse, ea tamen ab eo illi imposta conditione, ut quidquid per Woldodonem dispersum disperierat ecclesiæ, suo statui reformaretur; illo annuente, sic deosculatus eum secum sedi recollocavit, multis non solum mirantibus sed etiam scandalizatis, quasi ex tam subita permutatione tanti viri, quem utique credebant nullo modo a priori sententia posse divelli; cum ille, ut sibi videbatur, coram Deo securus conscientiæ sue et intentionis, non hoc ageret gratia alicujus ambitionis, sed ut subveniret ecclesiæ perclitanti et fratribus ab ea dispersis.

80. (99.) Iliis auditis, abbas Theodericus, qui tunc morabatur Cunis, fratres suos ad consilium evocavit, et quid in tali negotio opus esset sibi agendum inquisivit. Lambertus major, ut erat vir consilii, itemque Wiredus Robertus et Rainerus responderunt consulenti, gratias agendas divinæ dispositioni, quod præter spem omnium eorum locum eis patefecerit ad ecclesiam suam revertendi; rediref quantocius sicuti et fecerat Berengerus, ne, eo cunctante, eveniret aliquis sinister eventus; sua etiam ecclesiæ referret ornamenta, quæ inde sustulerat salvandi gratia. Firmato ergo consilio decernitur tempus ad rem exequendam, et ex consensu Dodonis assumptis secum ornamentis media nocte castellum exiit, sicque insequenti vespera Frederigorum (178) venit. Postera die dispositis per loca opportuna custodiis, primo adhuc mane in querculo quod imminet monasterio descendit, præmissoque ad fratres Lamberto majore, mandavit se eos revisere paterno affectu; subjugens, ut nullo modo se revererentur, si quid excessissent per tam varios rerum eventus. Ad hæc quibusdam concio pudore silentibus, quibusdam vero timore Otberti ne facerent quod nolebant opponentibus, tandem meliorum optimuit consensus, ut, quod eos decebat, justitiæ et veritati et consulerent honestati, utque abbati pro Christo exilium passo grateranter procederent, eumque pro suo recognoscentes honorarent. Hiis abbati relatis, procedentibus sibi fratribus humiliter se præsentavit, et prosequenteribz eum hiis qui secum exierant, quampluribus quoque qui audito ejus

A reditu convenerant, cum Dei laudibus ingressus est ecclesiam. Deinde renumeratis vel ostensis publice ornamentis quæ retulerat, in conventu fratrum venit, et tam de communione Otberti quam de subjectione Ingobrandi culpam suam fatentibus penitentiam indixit, sicque absolutos deosculatus priori sententiae reformavit. De prædicto autem ecclesiæ thesauro commiserat interposita fidei suæ sponsione Rodulfo Vilantiensi, scilicet duas cappas et textum evangelicum auro et gemmis insignitum, qui fuerat Karoli Magni imperatoris, et tria cornua eburnea ex elemosina Godefridi ducis cognomento Barbati. Hæc omnia ut erat impudens neglector fidei et veritatis, irato sibi domno Vulframno Prumiensi abbat, ut ei regratiaretur, in dono obtulit. Miratus B abbas requisivit unde hæc illi provenissent, cum evidenter textum recognosceret ex facta olim sibi processione. Tandem convictus est confiteri, immo mentiri, ea sibi vendita ex distracto thesauro sancti Huberti. Ad hæc abbas caput quassans, et de dispersione tantæ ecclesiæ condolenter suspirans, duo quidem ex cornibus fratri suo Ultrajectensi episcopo (179) transmisit, cetera vero per Rodulfum beato Huberto caritatis gratia remisit. Quam tamen gratiam abbatis prædictus Rodulfus, quasi a se esset, duabus equis pro ea exactis ecclesiæ impudenter vendidit, ex qua etiam iniquitate coram prædicto abbate convictus gratiam ejus perdidit.

81. (100.) Jam triduum transierat, et ecce Berengerus abbas cum Henrico archidiacono veniebat, C ut ex præcepto Otberti quasi vacantem disponeret abbatiam. Audientes autem abbatem esse regressum et a fratribus receptum, in villam ecclesiæ quæ dicitur Burs (180) diverterunt. Cumque ad Otbertum reversi renuntiarent regressum abbatis, ille iratus interdixit nihil pro eo faciendum ecclesiæ ministris. Idem tamen interdictum eadem facilitate extenuatum est qua et prolatum, nec ministri ecclesiæ vel abbati vel fratribus pro hoc ministrare destiterunt. Otbertus quoque ira parumper refrigescente, dissimulabat meminisse quod recognoscebat se irrationaliter præcepisse. Indignatio tamen ejus erga abbatem pertinacius obsfirmata, nec tempore nec ratione sedari poterat. Unde adeunte se Lamberto majore pro quibusdam negotiis ecclesiæ, cum prædictum abbatem infirmatum audisset, ei quasi excommunicato, si moreretur, interdixit fratrum sepulturam communem, nisi sibi ut episcopo suo satisfaceret vel communicaret. Abbas tamen ex infirmitate convaluit, et malitia Otberti adversum se consummatæ tanto securior quanto et certior, hanc epistolarem apogiam scripsit ecclesiæ Leodiensi, in qua se nec excommunicatum probavit, nec quemquam nisi culpa exigente posse excommunicari: *Cum nullum crimen anathemate dignum commiserim, injuste me excommunicatum liberrime defendo,*